
QUARTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  4
R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

161011236112554963 
- SEDUC 0101 334041 46.900,00

161011236112554963 
- SEDUC 0104 339039 1.389.210,00

161011236212554964 
- SEDUC 0104 339039 1.728.350,00

TOTAL 3.164.460,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

161011236112554963 - 
SEDUC 0101 335041 46.900,00
161011236112554963 - 
SEDUC 0104 335041 1.389.210,00
161011236212554964 - 
SEDUC 0104 335041 1.728.350,00

TOTAL 3.164.460,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 104, DE 11/06/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117698

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 150.000,00 (Cento e Cinqüenta Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 17 da LOA 2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

111050412212006078 - 
Gab. Gov - Casa Civil 0101 335041 150.000,00

TOTAL 150.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

111050412212006078 - 
Gab. Gov - Casa Civil 0101 339033 150.000,00

TOTAL 150.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117956

CONVÊNIO: 17/2010
Objeto: Parceria e Cooperação Técnica entre os convenentes, 
com a finalidade de operacionalizar o Programa Estadual de 
Microcrédito-CREDPARÁ, no município de Xinguara, na concessão 
de financiamento.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 15/06/2010
Vigência: 15/06/2010 a 14/06/2011
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Xinguara
Concedente: SEPOF/PROGRAMA CREDPARÁ
Ordenador: Dourival de Souza Pereira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118106

Tornar sem efeito a Publicação nº 117402, de 15 de junho de 
2010, publicada no D.O.E nº 31.687 de 15.06.2010.
DESIGNAÇÃO/PROGRAMA CREDPARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118089
DESIGNAÇÃO/PROGRAMA CREDPARÁ

PORTARIA Nº 44/2010, DE 15 DE JUNHO DE 2010
O COORDENADOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO 
PROGRAMA CREDPARÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 825, de 15 de 
setembro de 2009.
RESOLVE:
Designar o servidor Pedro Ferreira da Paz Neto, (Mat. 
8011265/1), Coordenador Operacional, para responder pela 
Coordenadoria Geral do Programa CREDPARÁ, durante o 
impedimento do titular, Jorge Wilson Campos e Silva Antunes 
(Mat. 3034-1), no período de 15/06/2010 a 20/06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO 
PROGRAMA CREDPARÁ, 15 de Junho de 2010.
DOURIVAL DE SOUZA PEREIRA
Coordenador Administrativo e Financeiro

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117978

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 141  DE 02 DE JUNHO DE 2010

DESIGNAR o servidor WILSON GUIMARÃES SARAIVA,     
matrícula nº 57198935/1, ocupante do cargo de Assistente 
de informática, lotado nesta Secretaria, para responder pelo 
expediente da Gerência do Núcleo de Informática - NINF, 
GEP-DAS-0114, durante as férias do titular,  JOÃO DELMIRO 
NOBRE CARNEIRO JUNIOR, matricula nº 80845186/1, no 
período de 01/06/2010 a 30/06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 154 DE 14 DE JUNHO DE 2010

CONCEDER 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, de acordo com 
o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, à servidora MARLI 
SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 6050/1, ocupante do cargo 
de DATILÓDRAFO, lotada na Diretoria Técnica – DITEC, 
correspondente ao triênio de 27/05/1994 a 27/05/1997, no 
período de 14/06/2010 a 13/07/2010 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEANNE DO SOCORRO VIDALBICO
Diretora Administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117958

PORTARIA: 151/2010
Objetivo: REALIZAR VISITA NA OBRA DO CENTRO SÓCIO-
TERAPÊUTICO AMIGONIANO NO MUNICÍPIO DE BENEVIDES.
Fundamento Legal: ACD PROCESSO Nº 2010/89089.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518556672/MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/06/2010 a 09/06/2010<br
Ordenador: JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
ADESÃO A ATA Nº 02/2009 DE REGISTRO DE PREÇOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117954

MODALIDADE DE LICITAÇÃO / ORIGEM:
Adesão a Ata de Registros de Preços nº 02/2009 do Ministério 
Público Federal, já reajustada nos Termos da Convenção e 
Trabalho 2010/2011.
Objeto: Registro de preços para possibilitar a contratação de 
Serviços de Vigilância e Segurança.
Data da assinatura: 15/06/2010
Ordenador responsável:
Kleber Roberto Matos da Silva

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117779

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 15/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 69/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120215760000    449051              0101000000          Estadual

Contratado: Oliver Comércio e Serviços de Obras Ltda
Endereço: Tv Humaitá, Bairro: Pedreira, 176A
CEP. 66083-340 - Belém/PA
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 117532

Ordem de Execução de Serviço: 023/2010-001
Valor: 149.351,42
Data: 16/06/2010
Vigência: 19/05/2010 a 18/06/2010
Objeto: serviços de conservação na Rodovia PA-432, Trecho: BR-
010 / Conceição de Irituia, no municipio de Irituia na Região de 
Integração Rio Capim, em uma extensão de serviço de 10,00 
km, sob jurisdição do 2º NR.
Convite: 9/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0124000000          Estadual
26782118249600000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: rcr construções e serviços ltda 
Endereço: Tv WE-27, Bairro: Cidade Nova, 162
CEP. 67133-100 - Ananindeua/PA
Telefone: 9181573688 Fax: 9130814259 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos
Instrumento Substitutivo de Contrato

Nº PUBLICAÇÃO : 117542
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 021/2010-001

Valor: 914.611,15
Data: 15/06/2010
Vigência: 06/05/2010 a 04/08/2010
Objeto: Conser. e recup. nas Rodovias PA-463, trecho: Barreira 
do Campo / PA-327, PA-327 e PA-235, trecho: PA-287 / D. PA/TO) 
nos mun. de Conceição do Araguaia, Santa Maria das Barreiras 
e Santana do Araguaia, na Região de Integ. Rio Araguaia, em u
Tomada de Preços: 302009/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0124000000          Estadual
26782118249600000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: jjr construtora ltda
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, 814
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9491471928 Fax: 9434214880 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos
Instrumento Substitutivo de Contrato

Nº PUBLICAÇÃO : 117962
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 029/2010-001

Valor: 2.830.713,44
Data: 15/06/2010
Vigência: 02/06/2010 a 01/08/2010
Objeto: Serviços de regul. de CBUQ nas rodovias e seus 
respectivos trechos: PA - 324 (BR-316/Vila de Santa Luzia - 
Pirabas) e PA - 124 (Santa Luzia - Capanema), nos Mun. de 
Santa Maria, Nova Timboteua, Santarém Novo, São João de 
Pirabas, Capanema e
Concorrência Nacional: 12010/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: bel-casa comercio, serviços e construção tda 
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 246
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9191123155 Fax: 9132521141 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118138

TERMO ADITIVO: 35
Data de Assinatura: 15/10/2009
Vigência: 23/11/2009 a 22/03/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo.
Objeto: Implantação, reconstrução e recuperação de Obras 
de Artes Especiais, bem como a restauração e a recuperação 
de Estradas Vicinais, para restabelecer a normalidade física e 
socioeconômica das famílias afetadas pelos desastres climáticos 
ocorridos no Município de Água Azul do Norte, nos termos do art. 
3º da Lei nº 11.578/2007.
Convenio: 250537/2009
Orçamento:


